Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Aguada de 

Cima, para atribuição de apoio financeiro para Requalificação do salão na sede da Junta de 

Freguesia e para a Colocação de columbários no cemitério do Cabeço da Lama, no valor total de 

€ 85.000,00 (oitenta e cinco mil euros); -------------------------------------------------------------------------  

--------- 2. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Fermentelos, 

para atribuição de apoio financeiro para Requalificação do Auditório de Fermentelos – 1.ª fase 

de financiamento, no valor de € 160.000,00 (cento e sessenta mil euros);  ----------------------------  

--------- 3. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Valongo do 

Vouga, para atribuição de apoio financeiro para Requalificação do Parque Infantil do Vale das 

Figueiras, no valor de € 10.000,00 (dez mil euros);

[...]

Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Águeda e Borralha, para atribuição de apoio financeiro para a Requalificação do Edifício da Junta 

de Freguesia de Águeda – 2.ª fase de financiamento e para a Requalificação da zona de lazer na 

Urbanização Souto Rio, no valor de € 220.000,00 (duzentos e vinte mil euros); ----------------------  

--------- 5. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Barrô e Aguada de Baixo, para atribuição de apoio financeiro para a Reconversão do Espaço do 

Lavadouro, em Barrô, para a Construção de columbários no cemitério de Aguada de Baixo e para 

a Instalação de uma rega automática no Jardim Alameda Pratas e Sousa, em Aguada de Baixo, 

no valor total de € 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos euros); -------------------------------  

--------- 6. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Belazaima do Chão, Castanheira do Vouga e Agadão, para atribuição de apoio financeiro para a 

Requalificação da Igreja de Agadão – pintura e arranjos exteriores – 1.ª fase de intervenção, para

[...]

Préstimo e Macieira de Alcôba, para atribuição de apoio financeiro para a Construção de 

Passadiços, Proteções em Madeira e muro de suporte no Alfusqueiro, para a Requalificação do 

Edifício Sede da Junta no Préstimo e para a instalação de CCTV no Parque Fluvial do Alfusqueiro, 

no valor total de € 105.000,00 (cento e cinco mil euros); ---------------------------------------------------  

--------- 8. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias 

Recardães e Espinhel, para atribuição de apoio financeiro para a Requalificação dos Edifícios da 

Junta de Recardães e de Espinhel, no valor total de € 15.000,00 (quinze mil euros); ----------------  

--------- 9. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Trofa, Segadães e Lamas do Vouga, para atribuição de apoio financeiro para a Construção de 

muro em armazém da Junta de Freguesia, sito na Rua do Rego, Trofa, para a Reparação e pintura 

de muros nos cemitérios da freguesia, Trofa, Segadães e Lamas do Vouga e para Trabalhos de 

proteção das margens do Rio Vouga no Parque da Ínsua, em Segadães, no valor total de € 

37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos euros); -------------------------------------------------------------  

--------- PROPOSTA 63/25 – CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS DE 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E AS FREGUESIAS/UNIÕES DE 

FREGUESIAS DO CONCELHO DE ÁGUEDA  -----------------------------------------------------------------------

[...]

--------------------  

--------- 3. Contrato Interadministrativo entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Travassô e Óis da Ribeira, para delegação de competências para o Alargamento da Rua 

Benjamim Soares de Freitas, em Óis da Ribeira, no valor de € 45.000,00 (quarenta e cinco mil 

euros);  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------  4. Contrato Interadministrativo entre o Município de Águeda e a União de Freguesias 

de Trofa, Segadães e Lamas do Vouga, para delegação de competências para a Execução de